40 Vnde quarti argumenti contrarij solutio apparet,
quippe nec turbat iurisdictionem Ecclesiasticam, qui
capturæ resistit, nec eius ministris irrogat iniuriam;
nam cum id propriè ad sæcularem pertineat, eius pote-
statem elusam, cum iudiciariè in captura illa exercea-
tur, & ministros sæculares offensos, dicendum est, &
suprà probatum *num. 22.* & ideo meritò sæculari iudici
tribuenda resistantium pœna & captura, nec debet ab
Ecclesiastico impediri: nec quidquam contra mouere
debet consilium 134. Farinacij *suprà* adductum, *num. 13.*
quia in longè diuersa specie procedit; loquitur enim
quando capturam fecerunt soli birruarij Curia Eccle-
siasticæ (ita loquitur) & ipse testatur *num. 3.* eam Curiam
esse in quasi possessione puniendi laicos offendentes,
& manus violentas iniicientes in cursores, seu execu-
tores Curia Archiepiscopalis. Nos autem contra, tali
consuetudine non iuari Ecclesiasticum in hoc casu
iam probauimus; rursus ibi solùm executores Eccle-
siastici sine brachio sæculari capturam fecerunt, hîc
verò ministri iudicis sæcularis eius præcepto, authori-
tatiuè auxilium ministrando. Denique in ea specie Ec-
clesiasticus præuenit causam capturæ, hîc verò sæcula-
ris resistentes primò incarcerauit, ex quibus & legibus
nostri regni *suprà* relatis, quibus omnino prædicta im-
probatu consuetudo, ne iudices Ecclesiastici capiant
laicos sine auxilio sæculari, nihil ad rem facit d. *conf.*
Farinacij vt nostram sententiam turbet, & vt nullus

obex impediatur. Quod retulimus *num. 12.* ex Chronicis
Petri de Ayala, facilem expeditionem habet: quippe
auxiliantem Principem Angliæ ibi non esse confide-
randum, certum est, verùm solùm Regem Petrum in
suo Regno, in quo eius tantum ratio, & præcedentia at-
tenditur, aded vt verè laudetur Ioannis Nauarræ &
Aragonum Regis factum, qui cum visendum conueni-
ret filium suum Ferdinandum Castellæ Regem in vrbe
Victoria Cantabriæ in ea parte caput, quæ Alanæ Pro-
uinciæ nomen est (de cuius fundatione Mariana *de re-
bus Hispania in hist. Lat. lib. 11. c. 15.*) latus dextrum &
honorabiliorem locum filio dedit, ipsumque ad suam
comitatus aulam id facere debere dixit, quia in Regno
suo Castellæ debebat etsi pater filio Regi cedere, cui
nullus honore & dignitate præcedebat, & illud solùm
attendi oporteret, vt refert Steph. de Garibay *in com-
pendio histor. Hispana, lib. 18. cap. 12.* cui addenda quæ in
iure nostro de præcedentia maioris dignitatis notarunt
Glossa *in c. 2. de officio Vicar. lib. 6.* & gloss. *in c. 2. de con-
suetudine, lib. 6.* Alex. *in rub. de off. eius, n. 15.* ex Conrado
in Templo iudicum, Segura in directorio, Bobad. lib. 3. polit.
c. 8. n. 20. Boërius *d. auth. magis Consil. n. 49.* Chassaneus
in catalog. glor. mund. 4. part. 7. consid. Decianus *volum. 1.*
resp. 21. numer. 64. Oliuar. *decis. 716. num. 4.* Auendaño
1. p. cap. Præc. c. 19. n. 15. vers. quinto, & omnia quæ per-
tinent ad præcedentia materiam, rectè notauit doctissi-
mus D. Antonius Chumacero de Soto Mayor, mei
Collegij Conchenis decus, & Salmanticensis Præcep-
tor, nunc Regius Consiliarius in supremo Castellæ
Senatu, antea Curia nostri Principis Prætor *in allegatio-
ne pro Aula criminali,* Regi nostro data, vt Prætores Cu-
ria, qui dicuntur *Alcades de Corte*, præcederent loco
Senatores Consilij Patrimonij Regij. Aliud autem est
in nostra quæstione, vbi sæcularis in captura eminet, vt
latè probauimus, qui in sua laicorum iurisdictione Ec-
clesiastico non subiicitur, sed ex se iurisdictionem &
gladium habet, etsi in alterius iudicis & Ecclesiæ utili-
tatem subministret auxilium exhibendo.

41 Illud verò argumentum quod respicit, vt censura ir-
retiti videantur resistentes, nos aliquantulum faciet
morari, vt aliquid notemus circa explicatum cap. 16.
Bullæ in Cœna Domini, quo videtur insinuari prædicta
censura comprehendendi *qui turbauerint, aut impediuerint*
quomodolibet iurisdictionem Ecclesiasticam, & cum ali-
qualiter impediri videatur à resistentibus auxilio & cap-
turæ, quæ in utilitatem cedit & ministerium iurisdic-
tionis Ecclesiasticæ, dubitari posset, an velut censura irreti-
tos, eorum causa Ecclesiastico iudici necessariò relin-
quenda; quia licet facilè responderi posset in hoc casu
circa laicorum capturam (vt dictum est) nullam esse iu-
risdictionem Ecclesiasticam, sed omnino sæcularem, vnde
nec iudicis Ecclesiastici iurisdictione turbatur, aut impe-
ditur. Ego vltèrius necessarium duxi animaduertere, vt
etsi Ecclesiasticis permiffa esset, aut iure competeret
habere familiam armatam, & laicos incarcerate sine
auxilio sæculari, vel in hoc casu violentia fieret capturæ
Ecclesiasticorum, quam diximus suo iure competere
iudici Ecclesiastico, adhuc tamen eximere à ministris
reos captos, vel obstare capturæ, nullo modo potest
comprehendi d. c. 16. Bullæ in Cœna Domini.

41 Pro cuius rei explicatione nota verum illius sensum su-
mi oportere ex iis, ad quæ verba Bullæ referuntur, dum
tradit: *Excommunicamus necnon qui Archiepiscopos, Epi-
scopos, aliosque superiores, vel inferiores Prælatos, & omnes*
*alios quoscuque indices Ecclesiasticos ordinarios quomodo-
libet impediunt, quominus sua iurisdictione Ecclesiastica*
contra quoscuque vtatur, secundum quod Canones, & sacra
*constitutiones Ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum genera-
lium, & præsertim Trident. statuunt.* Videndum quid præ-
dicta verba respiciunt, & quatenus Canonum mentio-
nè faciunt, vt notat Suarez *tom. 5. in 3. part. disp. 22. sect.*
2. n. 94. desumi videretur ex cap. *quoniam, unic. de immunit.*
Ecclesiasti.

Ecclesiast. in 6. vbi similiter iubetur obseruari quod Lateranensi Concilio decretum contra eos, qui libertatem Ecclesiasticam, & iurisdictionem violauerint; solum in prædicta Bulla Cœnæ adiungitur reseruatio absolutio- nis ad Sedem Apostolicam, & quod de Conciliis, & Tridentino traditur ex eodem Suarez, & Nauarro tom. 2, cap. 27. num. 70. vers. quinto, referendum est ad cap. 20. sess. 25. de reform. nam quod eo Principibus sæcularibus iniunctum circa venerationem Ecclesiarum, & suppli- cium impediendum earum iurisdictionem, quasi de no- uo videtur statui Bulla in Cœna Domini, cum censuræ absolutio Sedi Apostolicæ reseruatur, & ita si cognoue- rimus sensum horum iurium, simul aperietur mens prædicti cap. 16. dictæ Bullæ.

43 Textus autem in d. cap. quoniam, videtur procedere quando potestates sæculares ita Ecclesiasticis, suæque iurisdictioni obstant, vt eam nullatenus exerceant aut vsurpando, seu omnino cognitionem causarum impediendo; hoc enim siue à quacunque publica potestate, aut effectu priuato fiat, grauissimum crimen censetur, & tali pœna censuræ execrandum, suadentque manife- ste verba text. ibi, *quorundam iustitiariorum, balliuorum, iudicumque secularium, ac temporalium dominorum in quibusdam partibus presumptuosa temeritas sic excreuit, quasi excommunicationis fulmine feriendi, qui temerario ausu in Ecclesiasticæ iurisdictionis violationem irru- perint, vt eam vsurpent, & euacuent, subdit text. quin potius super illis recurrere ad iudicium saculare, & à lite, causa, seu questione desistere compelluntur.* quo apparet id respicere quoties vel iurisdictione omnino in prædictis causis auocatur, vel impeditur, vt denotant sequentia, *si quis verò contra presumpserit, excommunicationi se ipso facto nouerit subiacere, à qua (nisi tã iudici, cuius cognitio fuerit impedita, vel iurisdictione usurpata, quam parti, qua turbata in prosecutione fuerit sui iuris, de iniuria, damnis, expensis, & interesse prius per eundem fuerit satisfactum) nullatenus absoluat.* Quæ verba denotant non solum procedere eum textum in illo, qui iurisdictionem ab Ec- clesiastico adimit, vt sæcularis exerceat (vt tradit Nauar- rus d. num. 70. procedere Bullæ censuram, dum inquit: *Declaratio prima, quod in hanc censuram non incidant, nisi qui autoritate iudiciali & laica hinc vetita faciunt;* nam de hoc nullatenus dubitari posset:) verum etiam censeo locum habere Bullæ censuram, & text. in d. cap. quo- niam, contra eum, qui licet priuatè prohibet iudicibus Ecclesiasticis, quominus sua iurisdictione vtantur, & causarum cognitionem impediunt, vt constat ibi, *nisi tam iudici, cuius cognitio fuerit impedita,*

44 Quo modo similiter accipi debet Canon Concilij Tridentini, quia Principes admonet sæculares, *ne patian- tur aliquantulum autoritatē Ecclesie lædi, & postea subdit: nec permissuros vt officiales, aut inferiores magistratus Ec- clesie & personarū Ecclesiasticarū immunitatem Dei ordi- natione, & canonicis sanctionibus constitutā aliquo cupidi- tatis studio, seu inconsideratione aliqua violētā, & de tali, vt prædiximus, impedimento iurisdictionis Ecclesiasticæ loqui Tridentinum insinuat clausula, sed seuerè in eos qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem im- pediunt, animaduertant, quasi æquiparentur infringere li- bertatem Ecclesie, & eius iurisdictionem impedire, quod necessariò non ad quodlibet impedimentum referen- dum, sed ad illud, quod in totum imperium Ecclesiasti- cum eneruat & eludit: & pro hac sententia ego pon- dero text. in cap. non minus 4. de immun. Eccles. est enim desumptus ex Concilio Lateranensi, vbi graui censura inuehitur in laicos, qui Ecclesiasticos iudices lædunt; & nota verba, *iurisdictionem etiã, & autoritatem Prelatorum ita euacuant, vt nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, quid enim aliud est euacuare, quàm exinanire, & ad nihilum redigere, vt constat ex Plinio lib. 20. cap. 6. & ex Cassiodoro lib. 11. variar. epist. 2. & idè euacuata dicitur obligatio in l. 4. C. de solut. quæ**